СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

 ОБРАЗОВАНИЯ

СОЛОВЬЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

первого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

	    27.02.2007  № 69

	Об утверждении Положения об организации освещения улиц и установки указателей с названием улиц и номерами домов муниципального образования Соловьевский сельсовет

В соответствии с Федеральным Законом « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Соловьевский сельсовета  Совет депутатов муниципального образования Соловьевский сельсовет  р е ш и л:

1. Утвердить  Положение об организации освещения улиц и установки указателей с названиями улиц и номерами домов муниципального образования Соловьевский сельсовет(прилагается).

2. Обнародовать настоящее решение путем размещения в общественных местах.

          3. Администрации муниципального образования Соловьевский сельсовет составить смету расходов на организацию уличного освещения на территории поселка Соловьевка.

4. Контроль за исполнением настоящего  решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по по вопросам агропромышленного комплекса, жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства и сферы обслуживания, по образованию, здравоохранению, социальной политике, делам молодежи, культуре, спорту.

Председатель Совета депутатов                                                                 В.П.Соколов

	                 Приложение
                    к решению Совета депутатов
                    муниципального образования

                    Соловьевский сельсовет
           от 27.02.2007 № 69

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации освещения улиц и установки указателей
с названиями улиц и номерами домов муниципального образования Соловьевский сельсовет
Статья  1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 27.09.2003 N 170 "Об утверждении правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда", действующим СНиП 23-05-95 "Естественное и искусственное освещение",  ГОСТ Р 50597-93 «Автомобильные дороги и улицы. Требования  к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения», Уставом муниципального образования муниципального образования Соловьевский сельсовет.

1.2. Настоящее Положение определяет правила  организации освещения улиц и установки информационных указателей с названиями улиц и номерами домов для организаций всех форм собственности и собственников объектов недвижимости в муниципальном образовании Соловьевский сельсовет.

Статья  2. Участники отношений, регулируемых

настоящим Положением

Участниками являются:

2.1. Совет депутатов муниципального образования Соловьевский сельсовет.

2.2. Администрация муниципального образования Соловьевский сельсовет.

2.3. Исполнители (специализированные предприятия) услуг по организации освещения и установки указателей с названиями улиц и номерами домов муниципального образования Соловьевский сельсовет.

Статья  3.  Полномочия органов местного самоуправления

3.1. К полномочиям Совета депутатов муниципального образования Соловьевский сельсовет относится:

3.1.1. Принятие положения об организации освещения улиц и установки указателей с названиями улиц и номерами домов поселка Соловьевка.

3.1.2. Установление объема финансирования, необходимого для организации освещения улиц и установки указателей с названиями улиц и номерами домов муниципального образования Соловьевский сельсовет.

3.1.3. Принятие иных нормативных правовых актов об организации освещения улиц и установки указателей с названиями улиц и номерами домов муниципального образования Соловьевский сельсовет.

3.2. К полномочиям главы муниципального образования Соловьевский сельсовет относятся:

3.2.1. Определение приоритетных направлений развития, разработки и обеспечения реализации программ перспективного развития предприятий, обеспечивающих  в границах муниципального образования Соловьевский сельсовет освещение улиц и установку указателей с названиями улиц и номерами домов.

3.2.2. Осуществление контроля  за   деятельностью специализированных предприятий, обеспечивающих в границах муниципального образования Соловьевский сельсовет освещение улиц и установку  указателей с названиями улиц и номерами домов.

3.2.3. Контроль за техническим обслуживанием, ремонтом и строительством сетей уличного освещения.

3.2.4. Контроль за отключением и включением светильников уличного освещения.

3.2.5.  Определение количества точек уличного освещения  на основании перечня сетей уличного освещения муниципального образования Соловьевский сельсовет, в котором указано количество светильников, расположенных на улицах и установленная мощность.

3.3.6. Осуществление иных полномочий   в соответствии с действующим законодательством.

Статья  4. Организация уличного освещения

4.1. В зависимости от интенсивности движения по улицам  муниципального образования Соловьевский сельсовет и типов дорожных покрытий принимаются соответствующие уровни освещения проезжей части улиц.
4.2. Включение наружного освещения улиц и дорог согласно Инструкции по проектированию наружного освещения городов, поселков и сельских населенных пунктов (СН541-82 Госгражданстроя).

4.3. Управление сетью наружного освещения выполняется по каскадной схеме, которое   предусматривает  фотовыключатели и реле времени.

4.4. Отказы в работе наружных осветительных установок, связанные с обрывом электрических проводов или повреждением опор, должны устраняться немедленно после обнаружения.

4.5.  Учет   потребляемой     электроэнергии    для   уличного     освещения производится по показаниям электросчетчиков,  установленных на трансформаторных  подстанциях.

4.6. Контроль за строительством, реконструкцией, ремонтом и содержанием уличного освещения осуществляется предприятиями, осуществляющими обслуживание сетей уличного освещения в пределах своей компетенции.

4.7. Администрация муниципального образования Соловьевский сельсовет ежегодно формирует муниципальный заказ на содержание уличного освещения.

4.8. Финансовое   обеспечение организации  уличного  освещения осуществляется за счет средств  бюджета муниципального образования Соловьевский сельсовет, допускается привлечение инвестиций  и других источников финансирования, предусмотренных действующим законодательством.

Статья  5. Порядок установки указателей с названиями улиц

и номерами домов

5.1. Указатели улиц и номерные знаки на фасадах жилых домов и прочих зданий размещаются в соответствии со следующими требованиями:

5.1.1. Указатели улиц следует устанавливать на перекрестках с правой стороны дороги на опорах по горизонтали;

5.1.2. На участках дорог, не имеющих стационарного освещения, следует применять указатели улиц со светоотражающей поверхностью;

5.1.3. Разработка проекта указателей улиц производится за счет средств местного бюджета;

5.1.4. Вид указателя улиц, места установки указателей в обязательном порядке согласовываются с администрацией муниципального образования Соловьевский сельсовет.
5.1.5. Установку, ремонт и содержание указателей улиц производит  администрация муниципального образования Соловьевский сельсовет.

5.1.6. Аншлаги (указатели) наименования улицы, переулка, площади, проспекта устанавливаются на стенах зданий, расположенных на перекрестках, с обеих сторон здания;

5.1.7. Высота цифр, обозначающих номер дома, должна составлять 20-30 см, высота букв в наименовании улицы, переулка, площади, проспекта 8-12 см;

5.1.8. Номерные знаки и указатели улиц располагаются с левой стороны здания (за левую и правую стороны здания следует принимать положение объекта, если смотреть на него со стороны проезда):

-на главных фасадах со стороны уличных проездов;

-на дворовых фасадах со стороны внутриквартальных проездов;

5.1.9. Указатели, фонари и номерные знаки следует устанавливать на высоте от 2,5 до 3,5 м от уровня земли на расстоянии не более 1 м от угла здания;

5.1.10. Номерные знаки и указатели улиц в вечернее и ночное время могут быть освещены.

5.2. Изготовление (реставрация, ремонт) и установка номерных знаков и указателей улиц на фасадах зданий осуществляется:

5.2.1. На объектах муниципального жилого фонда – за счет средств местного бюджета предприятиями жилищно-коммунального хозяйства;

5.2.2. На объектах муниципального нежилого фонда – за счет средств балансодержателя или арендатора по договору;

5.2.3. На объектах иных форм собственности – за счет средств собственников объектов недвижимости.